
 
 
 
 

PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-2027 
 

Corrigendum nr.  1 
privind Ghidul Solicitantului 

„ Apeluri de proiecte etapizate din POR 2014-2020 ” 

 

Avizarea Corrigendumului din punct de vedere al legalității 

Departament Juridic 
 

Laura Buzatu/ Sef Departament  
 
 

Directie Juridica, IT si logistica Lavinia Cretu/ Director DJITL  
 
 

 

Etapa Prenumele şi numele/funcția DA NU 

Responsabil 

elaborare 

Bogdan Badea / Ofițer Programare si Dezvoltare 

Urbana 

  

Verificat Claudia Găvăneanu/ Șef Compartiment Elaborare 

Apeluri și Help Desk 

  

Avizat Gabriel Burada/ Șef Departament Programare și 

Dezvoltare Urbană 

  

Avizat Magda Lungu / Director Direcția Programare și 

Gestionare Program 

  

Avizat Cătălin Cioboată / Șef Departament Evaluare și 

Contractare 

  

Avizat Monica Botea / Director Direcția Autorizare Cheltuieli   

Avizat Ovidiu Balan/ Director Direcția Monitorizare Proiecte   

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

Corrigendum nr. 1/23.05.2024 

privind Ghidul Solicitantului 

„ Apeluri de proiecte etapizate din POR 2014-2020 ” 

 

Având în vedere prevederile: 

a. Regulamentului (UE) nr. 1060/2021 al Parlamentului European şi al Consiliului din 24 iunie 2021 de 

stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european 

Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, 

pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului 

pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar 

pentru managementul frontierelor și politica de vize (RC nr. 1060/2021); 

b. Comunicare a Comisiei (2021/C 58/01) - Orientări tehnice privind aplicarea principiului de „a nu 

prejudicia în mod semnificativ” în temeiul Regulamentului privind Mecanismul de redresare și reziliență 

c. Comunicare a Comisiei C(2021) 1054 final din 12 februarie 2021. Orientări tehnice privind aplicarea 

principiului de ”a nu prejudicial în mod semnificativ” în temeiul Regulamentului privind Mecanismul de 

redresare și reziliență; 

d. Comunicarea Comisiei din 14 decembrie 2022 (2022/C 474/01) - Orientări referitoare la încheierea 

programelor operaționale adoptate pentru a beneficia de asistență din partea Fondului european de 

dezvoltare regională, a Fondului social european, a Fondului de coeziune și a Fondului european pentru 

pescuit și afaceri maritime, precum și a programelor de cooperare transfrontalieră din cadrul 

Instrumentului de asistență pentru preaderare (IPA II) (2014-2020); 

e. OUG nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru închiderea programelor operaționale 

finanțate în perioada de programare 2014-2020. 

f.  Deciziei Directorului General al Autorității de Management pentru Programul Regional Sud-Vest 

Oltenia 2021-2027, privind aprobarea Ghidului Solicitantului „ Apeluri de proiecte etapizate din POR 2014-

2020 ” (Decizia nr. 49/24.04.2024) 

 

 

Direcția Generală Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud-Vest 

Oltenia 2021-2027 emite următorul CORRIGENDUM: 

 

Art.1: Ghidul solicitantului „ Apeluri de proiecte etapizate din POR 2014-2020 ”, Subcapitolul 7.4 Anexe si 

documente obligatorii la depunerea cererii, punctul 5 va avea următoarea formă: 

 



 
 
 
 

„5. Hotărârea de aprobare și extras din lista proiectelor aferente Strategiei Integrate de Dezvoltare 
Urbană, aferentă peroadei 2014-2020 sau perioadei 2021 – 2027 (se aplica exclusiv proiectelor care 
contribuie la realizarea Obiectivului de politică 5)” 

Art. 2. Ghidul solicitantului „ Apeluri de proiecte etapizate din POR 2014-2020 ”, 8.4 Evaluarea tehnică şi 
financiară. Criterii de evaluare tehnică şi financiară se completază prin adăugarea paragrafului: 

“ Având în vedere caracterul specific al acestui apel, se pot solicita, prin clarificări, documentele 

enumerate la capitolul 7.4. Anexe și documente obligatorii la depunerea cererii, în cazul în care acestea 

nu au fost anexate inițial la cererea de finantare. ” 

Art. 3. Se revizuieste Anexa V - Instrucțiunile de completare a cererii de finanțare etapa II prin 
actualizarea instructiunilor de completare aferente Sectiunii 11 - Principii orizontale, astfel: 

„ Având în vedere că toate apelurile de proiecte sunt dedicate proiectelor etapizate, care au fost verificate 
din punct de vedere al respectarii principiilor „Egalitate de şanse” si „Dezvoltare durabilă” în perioada 
de programare 2014-2020, beneficiarul va prelua informațiile integrate în cererea de finanțare aferentă 
etapei I, precum și alte informații, dacă este cazul. 

În tab-ul  „Imunizare la schimbările climatice” se va completa “nu se aplica”. 

În cadrul tab-ului “Principiul DNSH” se vor introduce toate informațiile care să permită corelarea 
activităților proiectului cu aspectele prevazute in metodologia anexată Ghidului Solicitantului  și în 
analiza principiului DNSH efectuată la nivelul Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027. 
Beneficiaul va descrie modul în care sunt respectate obligațiile minime prevăzute de legislația specifică 
aplicabilă. ” 

Art. 4. Se revizuieşte Anexa II - Lista proiecte etapizare prin actualizarea valorii totale a bugetului 
apelului de proiecte „Structuri de afaceri - incubatoare de afaceri”, cod apel 
PRSVO/304/PRSVO_P1/OP1, adăugând valoarea 388.860 Euro ce reprezintă contribuția de la bugetul 
de stat, astfel: 

„ Structuri de afaceri - incubatoare de afaceri - proiecte etapizate, Cod apel MYSMIS: 
PRSVO/304/PRSVO_P1/OP1,  Buget apel 2.572.399 EURO (FEDR+BS)” 

Art. 5. Se revizuieşte Anexa III – Fişe sintetice apeluri etapizate prin actualizarea valorii totale a 
bugetului apelului de proiecte APEL 1 - STRUCTURI DE AFACERI – INCUBATOARE DE AFACERI -
ETAPIZATE (Cod MYSMIS: PRSVO/304/PRSVO_P1/OP1), adaugând valoarea de 388.860 Euro  ce 
reprezintă contribuția de la bugetul de stat, astfel: 

„ Buget apel: 2.572.399 EURO (FEDR+BS) ” 

Art. 6. Prevederile prezentului Corrigendum intră în vigoare începând cu data publicării acestuia pe 
site-ul ADR SV Oltenia www.adroltenia.ro, pagina dedicată Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-
2027. 

Art.7. Direcția Generală Autoritatea de Management pentru PR SV Oltenia va duce la îndeplinire 

prevederile prezentului Corrigendum. 

 
DIRECTOR GENERAL AM PR SV OLTENIA 

Ștefan-Cătălin CATANĂ 

http://www.adroltenia.ro/

		2024-05-24T11:43:59+0300
	Badea Bogdan-Daniel


		2024-05-24T11:45:40+0300
	Flavia-Claudia Gavaneanu


		2024-05-24T11:52:08+0300
	Gabriel-Ionut Burada


		2024-05-24T15:59:42+0300
	Magda-Corina Lungu


		2024-05-24T16:11:48+0300
	Catalin-Dan Cioboata


		2024-05-27T13:04:17+0300
	Monica-Tania Botea


		2024-05-27T13:07:41+0300
	Daniela Murgan


		2024-05-27T14:20:18+0300
	Rodica-Laura Buzatu


		2024-05-27T14:50:27+0300
	Cretu Valerica-Lavinia


		2024-05-27T15:01:56+0300
	Stefan-Catalin Catana




